



Benjamin MBA NGUEMA

Contact

mbanguema.ben@gmail.com

+ 241 62 79 58 65 / 74 61 72 65

ACAE, Libreville BP 752

ETAT CIVIL:

- Né à Minvoul le 13 Juin 1968
- Nationalité Gabonaise
- Marié et Père de 2 enfants

Profil : Auditeur des Administrations publiques ; Évaluateur des politiques publiques ; Expert en appui aux Organisations de la Société civile en matière de renforcement des capacités et dans l'élaboration des projets de financements, conduite des études sectorielles de politique économique, avec un accent particulier sur les thèmes relatifs aux finances publiques et à la gouvernance économique.

PARCOURS PROFESSIONNEL

- **Conseiller Référendaire à la Cour des comptes, depuis novembre 2023 et (Juin 2015 - Décembre 2019)**

Rapporteur sur : - l'instruction des procédures de fautes de gestion ;

- le jugement des comptes des Administrations bénéficiant de l'autonomie de gestion ;

- Membre de l'équipe de contrôle de l'exécution des lois de finances (2016-2018) ;

- Chef d'équipe de l'audit de performance coopératif du cadre institutionnel de lutte contre la corruption, avec l'appui de l'initiative de développement de l'INTOSAI (IDI).

- **Vérificateur, Responsable du Pôle Audit à l'Autorité Nationale de Vérification et d'Audit (ANAVEA), De Janvier 2021 à Octobre 2023 :**

Coordonner les missions d'audit interne et externe afin de s'assurer de la maîtrise des risques liés aux activités de l'Autorité et le respect de la mise en application des manuels de gestion internes (procédures, lois et règlements en vigueur).

- **Directeur de Cabinet du Ministre chargé de la Bonne Gouvernance, de la Lutte contre la Corruption et de l'Évaluation des Politiques Publiques**
-

(Décembre 2019 - Septembre 2020)

Assurer la Coordination des activités du Cabinet, à savoir :

- animer le travail de gouvernance, d'orientation stratégique et de leadership incombant au Cabinet pour la performance globale ;
- Planifier, Organiser, Diriger les activités du Cabinet, sous les instructions du Ministre ;
- Élaboration, suivi de la mise en œuvre du plan d'opérationnalisation du Ministère ;
- Concevoir et Préparer l'organisation des séminaires ateliers tel que la formation des hauts responsables de l'Administration en matière de lutte contre la corruption.

➤ **Président Exécutif de la Société Gabonaise d'évaluation** (Janvier 2015 - Décembre 2016)

En Collaboration avec le Président Fondateur, Elaboration du plan stratégique de SOGEVAL - Implication dans l'organisation des Premières Journées de l'évaluation des politiques publiques au Gabon.

➤ **Expert financier chargé de la Société civile au Programme de renforcement des capacités des Institutions de Contrôles et des Inspections d'État** (Janvier 2015 - Octobre 2014)

Le programme de renforcement des capacités des institutions de contrôle et des inspections d'État avait pour but de viser l'intégration des principes de bonne gouvernance dans la gestion des ressources financières de l'État.

Le rôle de l'expert financier chargé de la société civile était :

- d'être le point focal pour toutes les questions budgétaires et organisationnelles ;
- fournir toutes les informations nécessaires à l'élaboration des budgets annuels ;
- effectuer les imputations comptables et budgétaires de la société civile.

➤ **Auditeur à la Cour des comptes** (Octobre 2004 - Décembre 2009)

Plus Haute juridiction du pays en matière de contrôle des finances publiques, la Cour des comptes est chargée de mener les audits et contrôles des Administrations publiques et Collectivités locales. Dans ce sens, en tant qu'Auditeur, avec les autres, mon rôle consistait à :

- mener des contrôles budgétaires et de gestion de certaines administrations
-

publiques, en produisant des rapports et à participer à l'élaboration du rapport sur le contrôle de l'exécution de la loi de finances.

AUTRES EXPERIENCES PROFESSIONNELLES

➤ **Expert Associé, Consultant National**

Dans le cadre de l'élaboration de la stratégie nationale de lutte contre la corruption et le blanchiment des capitaux (SNLCCBC), en appui au consultant international, chef de mission, notre travail a consisté à produire:

- le rapport état des lieux et diagnostic de la lutte contre la corruption et le blanchiment des capitaux et le document de stratégie nationale de lutte contre la corruption et le blanchiment des capitaux.

➤ **Chargé de Cours :**

- Cour d'Audit - Université Omar BONGO, Master II Management des Organisations publiques (depuis 2019) ;

- Cours d'Evaluation des politiques publiques et de Finances publiques - Université Franco-gabonaise St-Exupéry (depuis 2018-2019) ;

FORMATION

Ecole Doctorale Droit et Science Politique « Pierre COUVRAT » de Poitiers	Doctorant en sciences Juridiques et politiques, Spécialité : Finances publiques (depuis Octobre 2021)
Atelier de formation sur l'audit de performance du cadre institutionnel de lutte contre la corruption	Initiative pour le Développement de l'INTOSAI (IDI), Bamako 02/2019 - 03/2019
Ecole Nationale administration Publique (Formation délocalisée à Abidjan)- Programme International de formation en Evaluation du développement	Certificat - Abidjan, Avril 2017
Ecole Nationale de la Magistrature (ENM) de Libreville - (2002-2004)	Diplôme d'Etudes supérieures spécialisées en droit et contrôle financier
Programme de Troisième cycle Inter-universitaire - Campus commun des cours à option - Ouagadougou (Juin - Septembre 1999)	Préparation du D.E.A (spécialité) - Attestation
Université Omar BONGO - Libreville, Gabon (1999-2000) - Programme de Troisième Cycle inter-universitaire en Economie.	Diplôme d'Etudes Approfondies (DEA) en Sciences Economiques, Spécialité : Macroéconomie Appliquée,
Faculté de Droit et des Sciences Economiques de l'Université Omar Bongo du Gabon (Libreville) [1997]	Maîtrise en Sciences Economiques, option Economie Publique